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1- مقدمه
شواهد حاکی از آن است که عملکرد اقتصادی افراد، سازمان ها، و کشورها به تولید دانش وابستگی 
قابل توجهی دارد. همچنین شناخت رو به رشدی وجود دارد که توسعه و گسترش دانش، منبع اصلی 
مزیت رقابتی شرکت ها می باشد. با فرض رویکرد رقابتی شومپیتر101 شبکه ها برای کسب دانش، اهمیت 
ویژه ای دارند. این نوع رقابت »به عنوان فرآیندی تعریف می شود که در آن شرکت های ناهمگن بر پایه 
محصولات و خدماتی که پیشنهاد می دهند، به رقابت میپردازند« .)Dosi & Nelson, 2010( اقتصاددانان 
نئوشومپیتری102بر اهمیت فرصت های یادگیری و فرآیندهای انتقال دانش در شبکه ها تأکید می کنند. 
نکته دیگر اینکه دانش به عنوان منبعی کلیدی برای اختراع و نوآوری، در دسترس همه رقبا وجود ندارد 

 )Hanusch and Pyka, 2007(. و کمیاب می باشد
همکاری ها ابزار مفیدی برای افزایش دانش در حوزه های مهم کارکردی ای هستند که در آن سطح 
موردنیاز دانش کم است و نمی توان آن را در یک بازه زمانی قابل قبول یا با هزینه قابل قبول توسعه 
داد. )Dosi & Nelson, 2010( امروزه رقابت بین المللی و عملکرد اقتصاد کلان تابعی از نوآوریهای 
تجاری و توانایی نوآوری بلندمدت است. در حال حاضر افزایش نوآوریها باعث افزایش پیچیدگی 
محصولات و خدمات نوآورانه شده است. این افزایش پیچیدگیها در محصولات و خدمات، نوآوری را 
نیازمند ادغام تعداد گستردهای از مهارتها و تخصصهای مختلف کرده که این امر »شبکه های نوآوری« 
را به یک راه حل سازمانی برای نوآوری در عرصه محصولات و خدمات تبدیل نموده است )جوادی 

و همکاران، 1393(. 
با وجود اهمیت موضوع، یکی از جنبه های اصلی که در زمینه شبکه های نوآوری ناتمام مانده است، 
بحث مدیریت در شبکه های نوآوری می باشد به خصوص در نظر گرفتن تنوع میان فعالان که به دنبال 
خلق ارزش و جذب آن هستند. در اینجا، مطالعات حول یک رویکرد شبکه راهبردی فرض می شود، 
که یک بازیگر در موقعیت مرکزی شبکه می تواند عوامل دیگری را با کنار هم قراردادن منابع پراکنده 
و قابلیت های اعضای شبکه به سمت هدف هماهنگ کند. این امر به درک ما از سطوح مدیریت شبکه 
به عنوان عوامل نوآوری کمک می کند .)Dhanaraj & Parkhe, 2006( به همین ترتیب، اهمیت یک 
سازمان پیشرو )هاب103، شرکت مرکزی یا سازمان کانونی104( در موفقیت شبکه ها در موقعیت های 
متعددی شناسایی شده است .)Czakon & Klimas, 2014( به طورکلی فرآیندهای مدیریتی در شبکه ها 
و اداره کردن آن نیاز به مطالعات بیشتری دارد.)Rampersad, et al. 2010(  دال مولین و موسلا 
)2016( بیان می کنند هنوز شکاف تحقیقاتی در ادبیات میان داری شبکه ها وجود دارد و نیاز است تا 
 Dal Molin &(.پژوهش های بیشتری، مسائل مربوط به نحوه اداره شبکه ها را موردبررسی قرار دهند
Masella. 2016(  میان دار105 شبکه، مجموعه ای دارای نفوذ و قدرت است که این ویژگی را از طریق 
توانایی و به واسطه قرار داشتن در مرکز ساختار شبکه به دست آورده است و با ایفای نقش رهبری به 
 Dhanaraj & Parkhe,(. هدایت منابع و توانایی های اعضا در جهت تحقق مأموریت شبکه می پردازد
به خصوص  میان داری شبکه در حوزه های صنعتی کشور،  اهمیت نقش راهبری و  باوجود   )2006
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صنعت خودرو، کمتر به بحث و بررسی این موضوع پرداخته شده است.  
در سال های اخیر، بنگاه ها بیش از اینکه فرآیند نوآوری را درون خود دنبال کنند، در قالب همکاری ها 
و شبکه ها به انجام فعالیت های نوآورانه و توسعه محصولات جدید می پردازند و به عبارت دیگر؛ نوآوری 
مبتنی بر شبکه موردتوجه قرارگرفته است )Nambisan & Sawhney, 2011(. یکی از حوزه های نوپای 
صنعت، حوزه  »خودروی برقی106« است. پیچیدگی و حضور فعالان گوناگون در عرصه تولید خودرو،  
سرعت تغییر و تحول فناوری، کوتاه شدن چرخه عمر محصول و ضرورت نوآوری مستمر این حوزه 
)Dodourova & Bevis, 2014(؛ لزوم ایجاد شبکه سازی و افزون بر این، مدیریت شبکه ای را دوچندان 
می کند. دلایل فني و اقتصادي بسیاري در توجیه پذیري استفاده از خودروهاي برقي وجود دارد. مسئله 
اصلی در این حوزه، مدیریت و یکپارچه ساختن فعالیت های موردنیاز، میان بازیگران صنعت خودروی 
برقی کشور، به خصوص در زمینه شبکه های دانش و نوآوری است. به سبب اینکه صنعت خودرو در 
کشور تا سال ها مقلد بوده و از طرف دیگر خودرو برقی یک فناوری نوظهور است، فعلًا شبکه نوآوری 
شکل یافته و فعالی در کشور سراغ نداریم. اما زمینه های شکل گیری شبکه وجود دارد و عملًا تعاملاتی 
نیز میان بازیگران این حوزه وجود دارد که منطبق بر نظریه تعاملات شبکه ای است. ضمن اینکه میان دار 
)ارکستر( شبکه یک نقش کلیدی در شبکه نوآوری است که اتفاقاً ممکن است نقش معمار و ایجاد 

کننده شبکه را نیز ایفا نماید و لذا بررسی نقش و قابلیت های میان دار شبکه اهمیت دارد. 
درنهایت نیز باید گفت که استفاده از شبکه های نوآوری در توسعه فناوری های جدید امری مهم است 
که در حوزه های صنعتی بزرگ و با تأثیر بالای اقتصادی و اجتماعی و زیست محیطی مانند صنعت 
خودرو اهمیت بیشتری پیدا می کند. در مطالعات شبکه های نوآوری بر جایگاه میان دار شبکه به عنوان 
نهاد هماهنگ کننده و راهبر نوآوری در سطح شبکه تأکید شده است و انواع، نقش ها و قابلیت های 
میان دار برشمرده شده است )Dhanaraj & Parkhe, 2006(. لذا، هدف پژوهش حاضر شناخت 
دقیق مفهوم و جایگاه میان دار شبکه نوآوري در صنعت نوظهور خودرو برقی در کشور است. به طور 
مشخص، سؤال تحقیق را می توان چنین بیان نمود: »الگوی ساختاریِ حاکم بر قابلیت های متنوع 
موردنیاز برای میان داری شبکه نوآوری صنعت خودروی برقی در ایران چیست؟« اهمیت این سؤال 
بدین جهت است که مجموعه قابلیت های بسیار متنوعی برای میان دار شبکه قابل شناسایی است، اما 
اینکه با توجه به دیدگاه بازیگران مختلف فعال در صنعت خودروی برقی کشور که اعضای بالقوه 
یک یا چند شبکه نوآوری در این صنعت هستند، قابلیت های اساسی تر و زیربنایی تر برای نهاد میان دار 
شبکه کدام است، مورد سؤال است. تاکنون هیچ تحقیقی در حوزه شبکه نوآوری خودروی برقی در 
کشور صورت نگرفته است و شناخت دقیقی از قابلیت های نهاد میان دار و جایگاه نسبی قابلیت های 

مختلف در دست نیست.   
به منظور دستیابی به پاسخ مورد سؤال این پژوهش، ابتدا باید قابلیت های اجرای نقش میان داری شبکه 
شناسایی شوند و سپس بر اساس میزان اثرگذاری و اثرپذیری قابلیت ها بتوان آن ها را ساختاردهی نمود، 

تا به جایگاه و ارتباط هر یک از قابلیت ها، برای دستیابی و یا تقویت آن قابلیت پی برده شود. 
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2- مبانی نظری و پیشینه پژوهش

2-1- شبکه نوآوري 
مسئله نوآوری در بازارهای معاصر به طور فزاینده ای نیازمند همکاری در شبکه های گسترده است، 
چراکه بسیاری از نوآوری های فناورانه به همکاری بین بخشی نیاز دارند، و یا شامل بازیگران عمومی 
 )Rampersad, Quester & Troshani, 2010(.هستند متفاوتی  کاملًا  دیدگاه های  با  و خصوصی 
محققان تأیید کرده اند که دخالت ذینفعان مختلف در نوآوری ضروری است، اما باید توجه داشت که 
تعامل با این ذینفعان پیچیده است. از یک سو، تنوع فزاینده فعالان باعث افزایش نیروی منابع موجود 
می گردد، که مربوط به فرآیند کامل نوآوری از توسعه تا تجاری سازی است و موفقیت نوآوری را 
از طریق یادگیری و خلاقیت تسهیل می کند .)Aarikka-Stenroos & Sandberg, 2012( راه های 
رویش دانش پیرامون پروژه های نوآورانه، پیچیده و سرشار از برهم کنش میان موضوعات و بازیگران 
مختلف است که می توان آن را همچون رشته های به هم تنیده »اسپاگتی« دانست. فرآیند نوآوری 
نیازمند ایجاد و اداره شبکه های دانشی است. از طرفی نیز شبکهسازی برای نوآوری، منجر به ایجاد 
کارایی جمعی و ریسکپذیری جمعی می شود )تید و بسانت، 1391(. در شبکه های نوآوری مهارتها و 
تخصص اعضای مختلف برای یک هدف مشترک، یعنی نوآوری، سازماندهی می شود. پس در تعریفی 
جامع از شبکه های نوآوری میتوان گفت: شبکه های نوآوری، شبکه ای پیچیده از روابط بین شرکت ها، 
دانشگاه ها، سازمان های دولتی و دیگر سازمان ها جهت ایجاد و به اشتراک گذاشتن دانش مربوط به 

نوآوری می باشد )جوادی و همکاران، 1393(. 
پایکا )1997(، چنین استدلال میکند که بنگاه ها در راستای فعالیتهای تحقیق و توسعه شان از اطلاعات 
در حکم منبعی مهم استفاده کرده و در وهله ی اول آگاهانه اقدام به اشتراک گذاری دانش با همکاران 
خود می کنند که موجب بروز شبکه های رسمی می شود. به مرور با شکل گیری منافع متعدد و بازیگران 
مکمل، شبکه های غیررسمی نیز متولد می شوند تا نیاز بنگاه ها به دستیابی به مجموعه ای از دانشهای 
مختلف برای ایجاد مزیت رقابتی را تسهیل کند )Pyka, 1997(. هدف مشترک اعضای شبکه های 
نوآوری توسعه دانش و تجاریسازی آن است )Malerba & Vonortas, 2009(. دانشگاه ها، مراکز 
پژوهشی و بنگاه های کوچک دانشی به طورمعمول نقش توسعه دهنده دانش و بنگاه های تولیدی، 
صنعتی و تأمین کنندگان آن ها، نقش تولیدکننده محصولات و خدمات حاصل از دانش توسعه یافته ایفا 
می نمایند  .)Gobbo & Olsson, 2010( نظریه شبکه نوآوری تأکید دارد که سازماندهی شبکه یک 
چیدمان پایهای نهادی در راستای مواجه سیستماتیک با نوآوری است. کارکردهای شبکه سازی، بیش از 
آنکه معطوف به یکپارچگی دانش و اطلاعات بین بازیگران آن باشد، فراهم سازی هم افزایی یادگیری 
جمعی است و در بستر نظریه سیستم های پیچیده »هماهنگی، ارتباط، قدرت، سلسله مراتب، اقتدار و 

کنترل« الزامات مهم خلق یا بهبود آن است )کارگر شهامت، 1397(.  
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تج  ت )ی هسا نای ئق گذر را ظطاپذئا، یارکز فس ه ت( ه علادق یسا یق یهبنم هض مر ی رم ظنم رز طائق 
تنن ق  د یر ف  لاا لباق اسرسا کق رئن ریا ی  کسب رطممس ا رز یس فع یشراک ه اما  ت یرق یل ر تق ء 
یمم یا. رز یشخص ت  ا ا  همز یمرنرا یق مرلرن تاکمبم رز راارف رهفارمت ه جم م، یند مر هئژه یا 
رن س یس یع ی رم ه ر تب طم )هرنطق  نمم( ه چشم رهارز )هسبر ً( یشسایات یارت کسب ننم رل  ه 

)Hurmelinna&Natti,2018( .همنم
مهیمن ینضنع راشم م  ت ائف یم ا مر ت لباق هن ه ت، ت ائف هقش یم ا مر  رنر. »هقش « یق 
ی س ت » فر  ا ئم رنر کق ن ئا ی زئگارا م  یند مر ا ت ظ ص رز یم ا مر  رهرخ   مر ها.« هقش یم ا مر  
ل یل ف  رمر ا ت یخرشف یارت فاینرق کاما ر تب ط ت م  لباق، اارئر ه یائائر لمنه ا  ه فا ئساا  
یق هحنت رنر کق ظشق ه کسب ر زش ریا ا پذئا لنم. یارت تحقق هقش ا ، هجنم د یشمر ا ت لازم 
م  یم ا مر  راممر فارهرا مر م. م  رئسج  ی ئا یق تف هت نطنح »تنره ئم ا  ه د یشمر ا ت یم ا مر « ه هنع 
هقشم کق م  لباق رئف  یم کسا، تنجق مرلر. مر ر ینما رهنرع یخرشف د یشمر ا نر کق رج زه یم ماا 
یم ا مر را  رز عهاه رجارت هقشه ت یخرشف یا یاه ه ینفق یق رهج م ف  رمر ا ت ک هنهم هقش ظنم 
لنها. د یشمر ا ت یم ا مر  یق نق منرق تقسمم یم گامها: د یشمر رجارت هقش، ت نئض هقش ه تقنئر 
هقش )Hurmelinna&Natti,2018( تماکز تحقمق ح ضا  یا د یشمر ا ت رجارت هقش یم ا مر  لباق 
رنر. د یشمر رجارب هقش یق مرلرن تنره ئم ا ئم رل  ه مر م کق یق یم ا مر  رج زه یم ماا ت  ف  رمر ا ت 
ظنم  ر یارت ن ظر ه یائائر لباق ا ت هن ه ت یق ان ت  هزیاه رهج م ماا. یحققمن یخرشفم یق 
رحص ت د یشمر ا ت یم ا مر ت لباق پامرظرق رها؛ یق عسنرا یث ل هرررا )Walter et al., 2006( یا راممر 
دا ت ر تب طم ه ام اسگم، یمراگ  )Mitrega et al., 2012( یا د یشمر ا ت لاهع، تنن ق ه فسخ 
 ریطق ه ظزرمت )Kazadi et al., 2016( یا تنرهمسات تشخمص ل ئسرگم ا ، یادار ت رتح م، یائائر 
مرهش، لس ظر یشرائ ا ه ام  فائسم ی  ی زئگارا یخرشف تأکما مر ها. ک یل تائن فهانر د یشمر ا ت 
یم ا مر ت لباق تننط اایشمس  ه ه تم م  ن ل 2018 رحص  لاه رنر. م  جاهل لم  ه )2( رئن 
د یشمر ا  یق هقل رز رئن یحققمن فهانر لاه رنر؛ هگ  هاگ ا رئن پژهاش یارت لس ظر ظنب ه 
ر ریق ت ائف ک یل ه عمشم تم رز اا د یشمر یس یع یسا ج م  جاهل )2(  ر ین م یارج ق ه یا نم دار  
مرمه رها.  رئن فهانر د یشمر ا  رز حمث ج ی مر، م یامرلرن تحقمق ت دبشم ه یاهزینما، یاتات مر م 

ه رذر یبس ت رنرف مه م  پژهاش ح ضا دار  گافر. 

جاهل )2(: تنامف د یشمر ا ت رجارت هقش یم ا مر  لباق )یاگافرق رز اایشمس  ه ه تم، 2018(

یسبعت ائفد یشمر ا 

1. د یشمر لاهع 
 ریطق111

لاکر ا ت ینفق یق طن  هخ یمسا ه یق یسخن  غسمس زت پن تفنرمنت  هریط ظنم، م  زیمسق 
یشرائ ا ه تأیمساسساگ ا، یق مهب ل  ریطق ی  لاک ت جائا ه ئ  م  ح ل ج ئگزئسم یاظم رز 

 هریط ینجنم ی  پاهژه ا ت جائا اسرسا. یاحشق  غ ز  هریط پس رز رهرمن »دار مرم تج  ت« ی  
ئک یشرات ئ  تأیمساسساه یق پ ئ ا یمانا؛ رزرئن  ه د یشمر لاهع  ریطق، یاینط یق تنره ئم ا ئم 

اسرسا کق پمش رز عقا چسمن دار مرمت ین مرنرف مه دار  یمگماها. 

)Mitrega et al., 
2012(
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2. د یشمر تنن ق 
 ریطق112 

یجمنعق رت رز  هرل ا ت ن زی هم )م  نطنح یمن فامت ه یمن ن زی هم( کق م  لاکر یاکزت 
یق یسخن  »تنن ق، یائائر ه تقنئر«  هریط تج  ت یارت یس فع لاکر یق رجار م یم  ئسا. 
یارت یث ل ف  رمر ا ئم م  زیمسق لباق ا ت تأیمن لس ن ئم لاا ها، ل یل؛ یق رلرارکگذر ت 

رطلاع ت، ر تب ط یمن لاک ، تصممم گمات یشراک، رلرارک  ئسک ه یس فع، ه امچسمن رلرارک 
مرهش.

)Mitrega et al 2012(
)Faccin et al., 2020(

3. د یشمر فسخ ه 
پ ئ هاام  ریطق113

یجمنعق رت رز  هرل ا ت ن زی هم ه یائائرم م  لاکر یاکزت، کق ااف  ا رهرخ ب ه پ ئ ا 
مرما یق  هریط تج  ت ه یطشنب یم ی لا. تنره ئم ظ تمق یق  هریط ی  ئک یشرات ظ ص، ر زش 
کشم پن تفنرمنت پاهژه  ر رفزرئش یم ماا. ل ئا رئن یسئشق یمشرا یق جسبق ا ت حقندم ئک 
ف  رمر ی زگامم، تنرهمسائ ت کق رحرم لاً م  پاهژه ا ت مر رت اما   ظ  جم یمشرا یق چشم 

یمآئا.  

)Mitrega et al 2012(

4. تنره ئم ا ب 
مهگ هق114

تنره ئم هفنذ یا مهرر )حنزه نم نر( ه تنره ئم تأثماگذر ت یا اس ر )ی زر (، یق عسنرا 
تنره ئم ا ت مهگ هق یطاح یم لنها. رئن مه تنره ئم، یهم تائن هماها ئم اسرسا کق لاکر ا  م  

تأثماگذر ت یا یحمط ظ  جم م  ئک ی زر  هنظهن  م  رظرم   مر ها.

)Chen et al., 2015(
)Reypens et al., 

2019(

5. د یشمر 
یائائر 
رتح ما 115 

رئن د یشمر یق ظافمر ئک لاکر  ی ااف رئج م، گسراش، ئ  رالاح پ ئگ ه یس یع لاکر ه 
تقنئر  یس یع لاک ت یرحا ظنم رل  ه مر م. تشامل ماساه ئک یا همزم یائائرم رنر کق یق 
لاکر ا  کمک یم کسا فا ئساا ت تب مل یمن ن زی هم ی  لاک ت ظ  جم )یاها ن زی هم(  ر 
یائائر کسسا. رذر یمرنرها تحر تأثما ظافمر ا  ه د یشمر ا ت ذرتم ئک یائا همز دار  گمام.

)Kazadi et al., 2016(

6. تنره ئم 
هگ لر 
 ل ئسرگم 
ذئسف  ا116

رئن د یشمرم رنر کق ئک لاکر یاکزت ی ئا یارت رئج م یاجع ه مه هم ئم اائح رز 
تنره ئم ا ت یخرشف ینجنم م  اا ئک رز ذئسف  ا، مر ر ی لا. یس یارئن، تنره ئم ئک لاکر 
م  هگ لر ن ظر  ت ذئسف  ا یخرشف، پر هسمل »پاهژه ا ت امآفائسم«  ر یارت رئج م مرهش 
ر زلمسا تقنئر یم کسا. ئک لاکر یاکزت یارت ظشق مرهش جائا هم ز یق تاکمب مرهشه ت 
یخرشف لاکر ا  یم ی لا ه لازیهم تاکمب رئن مرهشه ت یخرشف،  گ ام رز هجنم  ا ا  رنر.

)Kazadi et al.2006(

7. تنره ئم ا ب 
ر تب طم117

تنرهمسات ر تب طم، یق عسنرا تنره ئم ت  یل ی  لاکر ا ت مئگا ه د یشمرم کق یبرسم یا »جذب، 
تاکمب ه ام اسگم« رنر، کق کمک یماسا ت  تم یم رعض ت ئک لباق رز رظب  ، رطلاع ت ه 
تصممم ت یائائرم  گ ه ه امارنر  لنها. رز طافم رئن یسئشق یق عسنرا تنره ئم تأثماگذر  ئک 

لاکر یارت رئج م ه یائائر لباق همز یحسنب یم لنم.
)Walter et al., 2006(

8. د یشمر 
 ئاپ  چگم 
تأیمن کسساه118

ئام رز  ره ا ت منرم یم یق یزئر  د یرم ه عمشاام یاتا ئاپ  چگم ی  تأیمساسساگ ا رنر. رئن 
د یشمر یق ظائار را ریا ا یم ماا ت  ی  یق رلرارکگذر ت رطلاع ت ی  تأیمن کسساگ ا، تغممارت 
م  یحمط عاضق  ر م ک کسسا ه فاار ا ئم  ر یارت تحشمل رئن رطلاع ت کسب هم ئسا، ت  

تغممارت یشسایاتم  ر م  فا ئساا ت ینجنم رئج م کسسا. 

)Vanpoucke et al 
2014(

9. تنره ئم 
پامرزش مرهش119

د یشمر پامرزش مرهش  ر یم تنرا یق مه منرهم؛ »یبرسم یا فس ه ت« ه  ا ا ئم کق »یبرسم یا 
عمل« اسرسا، طبقق یسات کام. یق عب  تم رئن یسئشق یق تشخمص ه تفامک مرهش اائح ه 
ضمسم رل  ه مر م. تحقمق ت یسم  ت هش ا یم ماا کق نهم مرهش اائح یق یارتب کمرا رز 
مرهش ضمسم یم ی لا. رذر ااچق تنره ئم پامرزش مرهش ر کسرا لباق یمشرا ی لا، یمزرا 

یهاامسات لباق رز یس فع مرهشم همز یمشرا ظنراا ینم. 

)Corsaro, Cantù, & 
Tunisi, 2012(

)Ritala et al., 2009(

10. د یشمر 
نسجش ی زر 120

رئن ینضنع یق تنره ئم ئک لاکر م  جم آه ت رطلاع ت ه ردارم یق  ا، م   رنر ت هم زا ت 
یشرات، رثارت فس ه ت،  د یر ه ن ئا هماها ت یحمطم رل  ه مر م. م  رئسج  یشرائ ا یق عسنرا 
ک هنا راشم گاهه ذئسف  ا ت ممن یمگامها. رز طافم رئن د یشمر یا ظشق مرهش ه هن ه ت همز 

تأثما یثبرم یمگذر م ه یمرنرها یق ت ممن  رابام م نر م  نطح ئک لباق کمک هم ئا. 
)Kazadi et al., 2016(

11. تنرهمساب 
 یائائر مرهش 

ذئسف  ا121

یائائر مرهش ذئسف  ا، یق تنره ئم ئک لاکر یارت ثبر ه ر زئ یم امق مرهش یاتبطِ رئج ملاه 
م  طنل ف  رمر ا ت امآفائسم ذئسف  ا رل  ه مر م. مرهش ذئسف  ا مر رت ری  م گنه گنهم رنر 
ه ل یل؛ مرهش یشرائ ا، مرهش نه یار را، مرهش مهرر، مرهش تأیمساسساگ ا، مرهش ک  کس ا ه 
یائارا یم لنم. یس یارئن مرهش تنرمالاه یق هرنطق ت  یل یمن ذئسف  ا ی ئا یق م نرم یائائر ه 

ین مرنرف مه دار  گمام.

)Kazadi et al., 2016(

12. د یشمر ا ب 
حف ظر مرهش122

د یشمر ا ت حف ظر رز مرهش م یاگماهاه ریزر ا ت  نمم ه د هنهم ت ی هسا: حق ریرم ز 
رهحص  ت، گنرام ثبر رظرارع ه ... رنر. رئن د یشمر ا  امچسمن یم تنرهسا تصممم ت یائائرم 
 ر م  زیمسق نای ئق گذر ت م  ف  رمر ا ت ظشق مرهش تحر تأثما دار  ماسا. رذر هحنه یح فخر 
رز مرهش ی  ریزر ا ت یخرشف، م  نطح ئک لباق یمرنرها م  اما  ئه  یسم   تأثماگذر  ی لا.

 Belderbos,Cassiman,(
 Faems, Leten, & Van

)2014 ,Looy
)Ritala et al., 2009(
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13. د یشمر ا ب 
امآفائسم123

هنعم رنرارتژت ردرص مت یارت گام ام  ه ما ذئسف  ا یخرشف )یثلًا ئک لاکر ه گاهام 
رز یشرائ ا( یق یسخن  تنرما یشراک، کق هرمجق  ا مر رت ر زش یارت مه طاف یم ی لا. رئن 
اما  ت یمرنرها م  نطح یمن لاکرم همز رتف ق یمفرا. د یشمر امآفائسم ئ  ظشق یشراک، 
یزرئ ئم  ر یارت لاکر یاکزت امچنا منرانم یق یس یع یسحصایق فام ه پ ئگ ه ا ت مرهش 
رئج م یم کسا، کق یق مرمل هئژگم ا ت یرسنع، علائق ه راارف نه یار را یخرشف، چ رش ا ت 

جائات  ر همز یق هجنم یمآه م.

)Kazadi et al., 2016(

14. د یشمر ا ت 
ام اسگم124 

یق یسخن  رئج م یزئر  د یرم م  تنن ق یحصنل جائا، ام اسگم ی  اا مهطاف تق ض  )لاک ( 
ه عاضق )تأیمن( حم تم رنر. رئن د یشمر یمرنرها ی   رابات لباق ر زش، ینجب پنئ ئم ه 

منرم یم مدمق تا لاکر یاکزت یق راارف ین مهخا گامم.
)Walter et al., 2006(

15. د یشمر 
 ئاپ  چگم 
ذئسف  ا125

ئاپ  چگم ذئسف  ا یارت  نماا یق راارف پاهژه حم تم رنر، چارکق یق لس ن ئم رهرخ  رت 
ه هم زا ت ذئسف  ا کمک ظنراا کام. رز طافم رئن د یشمر یق طن  یسرقمم ی  یف امم ک   تممم، 

رزجمشق؛ رحرارم، ااف یشراک، امبسرگم ه رهسج م تممم ه... م گما یم ی لا. 

)Driessen, Kok, & 
Hillebrand, 2013(

 Klerkx &؛ Dhanaraj and Parkhe, 2006؛Busquets, 2010 امچسمن یاظم یحققمن رزجمشق؛
تلاش   ،& Nätti, 2018 Hurmelinna و  Hurmelinna, Möller, Nätti, 2011؛  ؛   Aarts, 2013
همنمها د یشمر ا ت یم ا مر ت لباق  ر م  د رب یال ا ت یفهنیم یخرشفم منرق یسات کامه ه یق تصنئا 
یاشسا. رز رئن یم ا اایشمس  ه ه تم )2018( یال ج یع تا ه هخ م یسات  ر یارت یم ا مر ت لباق هن ه ت 
ر ریق همنمه  رنر، کق م یاگماهاه هنع، هقشه  ه د یشمر ا ت یم ا مر  لباق هن ه ت یم ی لا )لال 
)1((. هارق د یل ذکا م  ظصنص هنع ه هقشه ت یم ا مر  رئن رنر کق هقش ا  یق طن  ک یل رز ئاائگا 

د یل تفامک همسرسا ه یم ا رهنرع یم ا مر  هنعم ام پنل هم ه رلرارک هقش یق چشم یم ظن م. 

)Hurmelinna&Natti,2018(  یال هنع، هقش ه د یشمر یم ا مر  لباق هن ه ت :)لال )1

2-3- اهمیت نگرش شبکه اي در صنعت خودروي برقی
رهرق ل فس ه ت یفهنیم رنر کق یسگ ه ا ت اس رم م  کشن ا ت م ح ل تنن ق ی  رنرف مه انلمسارهق 
رز  ا م اام کنت ه کاما یسما تنن ق ینما ها ه تلاش یم کسسا ت  رز پ  رمرئم ظائاا ت تج  ت یق 
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نمر اما  ت ا ت فس ه رهق حاکر کسسا )یجماپن  ه اما  را، 1396(. یحقق ا یسم   زئ مت یم ا 
کامه رها کق اما  ت ا ت یم ا ن زی هم رز طائق رئج م  هریط لباق رت ر زش ظشق یم کسسا ری  کمرا 
یق رئن هارق تنجق کامه رها کق ااکارم رز رعض ت رتح م چگنهق رئن  رهر ا ت  ریطق رت  ر یارت ظنم 
تص حب یم کسسا )ج فاهژرم ه اما  را، 1397(. اما  ت یم ا ن زی هم م  اس ر ظنم ه یادم 

یق عسنرا ئک اس ر هنظهن  راممر یض عفم مر م.
ظنم هت یادم  ر یم تنرا رز جه ت یخرشفم ئک ن ی هق پمچماه مرهسر کق علاهه یا پمچماگم 
ن زگ  ت  رزهم  ه  ررارائام  یحاکق  هماهت  یها  گمات  رحراردم،  ظنم ها ت  تنرما  م   ینجنم 
پمچماه ن ی هق ا ت  یماسا.  مهچسارا  یحصنل  ر  پمچماگم  یخشه   ن ئا  ی   جائا  یخش   رئن 
 یق ن ی هق ا ئم گفرق یم لنم کق ل یل رجزرت یر ام ه ظصنا ً ر تب ط ت یرسنع یم ا رجزر ی  ئاائگا 
ه یاام کسش ا ت یخرشف ی  پائاه ا ت یحمطم اسرسا. ئک هجق یهم م  ن ی هق ا ت پمچماه، تسنع 
 Davies & Brady,(تنرما رنر ی زئگارا م  فا ئسا  تسنع  فس ه ت ا ت ین مرنرف مه م  یحصنل ه 
1998(. امچسمن ی ئا م  هخا مرلر تنن ق ظنم ها ت یادم همز ی هسا ظنم ها ت ننظر فسمشم 
هریسرق یق تنن ق زئان ظره ت ننظر ه حمل ههقل ه ت مما ه هگهار ت ظنراا ینم کق ی ض ً همز 
ی زئگارا یسرقشم مر م. یق عسنرا یث ل رئسرگ ه ا ت ل  ژ ظنم ها ت یادم ه هحنه تأیمن یاق ین مهم ز 

 ا ا  ئام رز رجزرت کشمات  تنن ق رئن اس ر یحسنب یم لنم )یسگات ه ذرکات، 1397(.
یا رن س یط ر ق رت رز امالم )2009(؛ فاار ا ت ینجنم م  حنزه ظنم هت یادم، ی  رنرف مه رز 
زهجماه ر زش ه منرق یسات فاار ا  رحص ء گامئاه رنر. یا رئن رن س یم تنرا رهرنئر اا دسمر 

 .)Hirschey, 2009( ر زئ یم همنم ))رز رئن زهجماه  ر م  نطنح یخرشف )لال)2

  )2009 ,Hirschey( تقسمم یسات یجمنعق ف  رمره ت یاتبط ی  اس ر ه ی زر  ظنم هت یادم یا رن س زهجماه ر زش :)لال )2

اِشننرنا ه اما  را )2019(، م  تحقمقم یق مهب ل یا نم زئسر ینم اس ر ظنم هت یادم )ی  
تماکز یا ظنم ها ت یادم د یل رتص ل126( ه راممر اما  ت فس ه رهق م  ام اسگم ه تنن ق رئن 
اس ر، م  کشن  چمن ینمه رها. عسنرا تحقمق یبسم یا »یامل ا ت )اما  ت( هه مت127:  ئشق ا ت 
)پشرفام(  »یسُس زه  یفهنم  یم ی لا.  ا ا   چمن«  م   رتص ل  د یل  یادم  ظنم ه  اس ر  م    زی ئش 
فس ه ت«128، کق یق ئک فس ه ت ک هنهم کق م   ا یجمنعق یسرقل رز ر ریق کسساگ ا یامل ه ن ظر  ا ت 
ن زی هم هجنم مر م، یطاح یم کسسا. م  حقمقر یسُس زه )پشرفام( یق عسنرا ئک فس ه ت ک هنهم یم ی لا 
کق م   ا لباق رت رز ی زئگارا یشغنل ف  رمر هن ه ت اسرسا. رئن تحقمق هش ا یم ماا ام اسگم 
ه  تحقمق  رز  پشرمب هم  ه  فس ه ت  رنر هار ما ت  رتص ل،  د یل  یادم  ظنم هت  یقا رت  یمشرا  یشم 
فس ه ت م  یقم س ین مهخا، لازم رنر )پشرفام(  یسس زه  تنرهمسان زت تنن ق یسرما  یارت   تنن ق 
)Helveston, et al, 2019(. م  رئن تحقمق یق طن  اائح هقش یس نب مظ رر مهرر م  حم ئر رز 
رهرق ل ا ت فس ه ت ین مهخا  ر م  هخا یم گمام. ئام رز یؤثاتائن هه ما ئم کق تنن ق نائع اس ر 
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یق ظنم هن زرا  کق  رنر،  یشراک129  یقا رت نای ئق گذر ت  مرمه رها،  ظنم هن زت چمن  ر لال 
یمرنرا گفر کق  رن س  رئن  یا  یپمنهاها.  یق ئک لاکر لائک مرظشم چمن  ت   مر م  هم ز  ظ  جم 
نای ئق گذر ت ظ  جم هقش پا هگم م  رهرق ل فس ه ت ه تنن ق اس ر ظنم هت چمن مرلرق رنر.  
اس ر ظنم هت یادم ل یل ئک یسُس زه )پشرفام( پمچماه رز فس ه ت ا ت یق ام هریسرق رنر، کق 
لباق ه ئ  یسُس زه )پشرفام( فس ه ت یسرا یس نبم  ر یارت رهرق ل  زی ئش ا  ه فس ه ت ا  فارام یماسا. 
راممر یسس زه م  طارحم ه ن ظر ظنم ه ظصنا ً ظنم ها ت یادم یق عسنرا فس ه ت جائا، رئج ب 
یم کسا کق لباق رت رز ی زئگارا م  رئن ریا یش  کر مرلرق ی لسا. رئن لباق فارتا رز زهجماه تأیمسم 
رنر کق اا ظنم هن ز یق طن  یاننم م  رظرم   مر م. یا نم ا ت یمارهم یحقق ا هش ا یم ماا اسنز 
م  کشن  لباق رت یارت اما  ت م  منرم یم یق فس ه ت طارحم ه ن ظر ظنم ه یادم لال هگافرق 
رنر، ااچسا ر تب ط تم یم ا ی زئگارا ف  ل م  رئن حنزه یادار لاه رنر. م  چسمن فض ئم، ااف 
رئن تحقمق لس ظر د یشمر ا ئم رنر کق لاکر ا  ئ  هه ما ئم کق دصا رئف ت هقش یم ا مر  م  لباق  

هن ه ت ظنم هت یادم  ر مر ها، ی ئا ح یز رئن د یشمر ا  ی لسا.

3- روش پژوهش
رئن پژهاش م  زیاه یط ر  ت کمفم ج ت یم گمام، کق یبرسم یا  هش یط ر ق ین مت م  اس ر 
ظنم هت یادم کشن ، م  مه ف ز؛ تحشمل یحرنرب کمفم دم نم یارت تادمق یؤرفق ا ت یال )د یشمر ا ت 
یم ا مر  لباق1ه2( یارس زت ن ظر  ت تفسمات یارت ن ظر  مام یق د یشمر ا ت گنه گنا یم ا مر  
لباق ان ت گافرق رنر. یط ر ق ین مت، هنعم پژهاش تجایم رنر کق پائاه ا ت زی ا ح ل  ر م  
یسرا زهاگم هرد م ل ا یا نم یم کسا، ظصنا ً زی هم کق یازا ت یمن پائاه ه یسرا  ا یق طن  هرضح 

ه مدمق یشخص همسرسا ه رز یس یع یر امت رز لنراا رنرف مه یم لنم )ئن، 1376(. 
یا  رذر  ینمه رنر،  یق یسئشق یائائر ه  ابات لباق ا   رئن تحقمق پامرظرن  رز هج ئم کق ااف 
ی   یفهنم یم ا مر ت لباق هن ه ت تماکز لاه رنر. ی ا رز لس ن ئم د یشمر ا ت یم ا مر ت لباق 
یاه   تحقمق ت یاتبط، ی ااف تطبمق رئن عنریل ی  لارئط ینجنم کشن  یص حبق ا ئم ان ت گافرق 
رنر ه یق کمک تحشمل یضمنا یص حبق ا  یص مئق راشم یاتبط ی  اا د یشمر لس ن ئم لا. م  رئن 
یاحشق، د یشمر ا ئم کق م  ظصنص  ا ا  امچ گنهق یص مئق یشخصم )رعم رز تصائق راممر، یم ا 
هحنه رثاگذر ت د یشمر ه ن ئا ینر م یش یق( م  یص حبق  ی  ظباگ ا هجنم هارلر، کس   گذرلرق لا. 
یق رئن تاتمب م هردع، م اام لس ن ئم یمزرا فهم پذئات،ه راممر اا ئک رز رئن عنریل م  لارئط ه 
یند مر رئارا ینما ئم. رذر یق کمک  هش تحشمل یحرنرب کمفم دم نم یم ا یف امم تحقمق ه یط رب 
رل  ه لاه تننط ظباگ ا تحقمق ر تب ط یادار لاه رنر. تحشمل یحرنر ئام رز  هش ا ب تجزئق هتحشمل 
یط ر  ت کمفم رنر کق یق هنمشق  ا مرمه ا  ظلااق، تنامف ه تفسما یم لنها. یق طن کشم یمرنرا گفر 
تحشمل یحرنر یق اا  هئق رب کق یارب تحشمل، تشخمص، طبقق یساب ه رنرسب ط کاما ظصنام تم ظ ص رز 
یرن یسجا یم لنم، ه م  ینر مب ی س ا ب پسه ا هردع م   ا انئار لاه ه گ ام ریا ا یق ئسق چسائن 

یرن  ر یق ی  یم ماا، رطلاق یم گامم )یؤیسم  رم ه اما  را، 1392(.
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ین م  ی   لباق  یم ا مر ت  عنریل  تطبمق  ه  ینضنع  پمشمسق  ی یط ر ق  پژهاش ن م لاه  رئن  م    
یم ا مر  لباق  یارت  یس نب ه ک  یامت  د یشمر ا ت  رئارا،  یادم  ئ سم اس ر ظنم هت  یط ر  تم، 
ی   یاتبط  یؤرفق ا ت  پارکساگم  مرمل  یق  طافم  رز  منر  ئا.  یق  رئارا  یادم  ظنم هت  اس ر  م  
یفهنم یم ا مر  م  اس ر ظنم هت یادم ه راممر ن زی هاام ه ن ظر  یساب یس نب رئن یف امم، 
ن ظر  مام  هه ئر ً  ت   لنم.  رنرف مه  تفسماب  ن ظر  ب  یال ن زب  رز  هش  ت   لا  گافرق  تصممم 
یس نب ه ک   یات رز د یشمر ا ب رجارب هقش یم ا مر  لباق اس ر ظنم هب یادم رئارا  ر ر ریق 
گامم. یال ن ظر  ت تفسمات)ISM(  هئاامت فارگما یارت نسجش ر تب ط یم ا یؤرفق ا ت یق ام 
ن ظر  مام  یق گنهق رت  نمسرم  ر  ه  همنمه  ریا ا پذئا  نمسرم  ر  پمچماگم  یا نم  ه  رنر  یاتبط 
رطلاع ت  گام ه ت  یق یسخن    .)1395 اما  را،  ه  ) ذ   ی لا  د یل م ک  یق ن مگم  کق  یماسا 
 ین مهم ز یارت رئن تحقمق، علاهه یا یا نم رنس م ه هب ن ئر ا ت یاتبط، یص حبق ا ت رکرش فم 
هممق ن ظر  ئ فرق رت ی  ت ارمت رز ظباگ ا حنزه اس ر ظنم ه )یق طن  ظ ص ظنم هت یادم( م  نطح 
مرهشگ ه ا  ه یارکز تحقمق تم یاتبط، لاکر ا ت اس رم ف  ل م  رئن عااق ه هه ما ت نم نر گذر ت 
ه تسهمشگا تنن ق فس ه ت یاگزر لاه رنر. م  رئن پژهاش یق یص حبق ی  رفارمب هم ز ینم کق علاهه یا 
لس ظر د یل دبنل رز اس ر ظنم ه ه فس ه ت ظنم هب یادم، ی مرهش یائائر ه یائائر فس ه ب همز 
 لس  ی لسا. رذر ت ارم رفارم ا حب هخا م  منراس، ی  تنجق یق مه هئژگم ذکالاه یسم   یحاهم گامئا. 
م هه ئر یص حبق ی  10 ظباه یق لاح جاهل )3( یاگزر  لا. لازم یق ذکا رنر ی  تنجق یق یحاهمئر 
ظباگ ا یاتبط ی  رئن تحقمق ه ملنر ت منرانم یق  ا ا ، م  ف ز رهل  یارت ت ممن د یشمر ا ت یاتبط 
یق کمک تحشمل یضمنا ی  5 هفا رز ظباگ ا یص حبق هممق ن ظر  ئ فرق یاگزر لاه رنر ه نپس م  ف ز 
مهم ه پس رز هه ئم کاما د یشمر ا ت یاتبط ی  اا 10 ظباه یص حبق ا ت ن ظر  ئ فرق یارت رظذ هخارت 

م  ظصنص ر تب ط ت ح کم یم ا د یشمر ا  یاگزر  لا. 

جاهل )3(: ی افم ظباگ ا ین م یص حبق 

کا یرن یص حبق ا  تجایق ک  ت تحصملات لرق تحصمشم فام ین م یص حبق

01 Int ی لاتا رز 25 ن ل یاق دا ت ک  لس نم ر لا  یمس یاکز تنن ق فس ه ت ظنم ه یادم 
)پژهاشگ ه هماه(

02 Int ی لاتا رز 25 ن ل یائائر اس رم ک  لس نم یائاع یل رتن ل نم رئسراهشس ل پ  س 
) هن(

03 Int 10- 15 ن ل یائائر کسب هک   ک  لس نم ر لا ک  لس س ر لا یاکز اما  ت ا ت تحنل 
ه پمشافر  ئ نر جمهن ت

04 Int ی لاتا رز 25 ن ل یائائر نمسرمه  مکرات میما نر م تنن ق فس ه ت ا ت حمل ههقل 
پمشافرق )ی  ههر عشمم ه فس ه ت(
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05 Int 20- 25 ن ل یهسانم یا همک مکرات
عضن امئر عشمم مرهشااه یهسانم 

ظنم ه م  مرهشگ ه عشم ه اس ر رئارا ه 
یش ه  لاکر رئارا ظنم ه

- ی لاتا رز 25 ن ل ــــ ــــ  یائا تنن ق اس ئع  ئشم ه ظنم ه
)ن زی ا گسراش ه هنن زت اس ئع رئارا(

- 15-20 ن ل یهسانم یا همک ک  لس نم ر لا   یمس رمر ه ظنم ها ت امبائات ه یادم
)یاکز تحقمق ت رئارا ظنم ه(

- 10- 15 ن ل یائائر کسب هک   ک  لس نم ر لا  ی  ها یاکز طاحه ت کلاا
 )ی  ههر عشمم ه فس ه ت(

- ی لاتا رز 25 ن ل یائائر فس ه ت مکرات عضن امئر عشمم مرهشگ ه اس رم ی رک 
رلرا

- زئا 5 ن ل یاق دا ت مرهشجنت مکرات ک  لس س فسم یاکز تنن ق فس ه ت 
ظنم ه یادم )پژهاشگ ه هماه(

یارت رنرف مه رز  هش یارس زب ن ظر  ب تفسماب، گ یه ت زئا ی ئا طم لنم ) ذ  ه اما  را، 
1395(؛

 )SSIM( 1.  تشامل ی تائس ظنمت  یشم
 O ،X ،A ،V 2. یص حبق ی  ظباگ ا ه تاممل ی تائس ظنمت  یشم ی  هم ما ت

3. تبائل هم ما ت جارهل یق رعارم افا ه ئک )یط یق دنرعا  هش(
4. رنرف مه رز تاسمک تصممم گمات گاهام ی   هش یُا گافرن، یق یسخن  ئاپ  چق ن زت تم م جارهل 

5. منرم یم یق ی تائس منرانم رهرمق 
6. مظمل همنما لاط رهرق ل پذئات م   هریط یرغماا  یق یسخن  منرم یم یق ی تائس منرانم رهرمق 

ن زگ   لاه
7. منرم یم یق ی تائس هه ئم

4- تجزیه وتحلیل یافته ها
د یشمر ا ت رجارت هقش ر کسرا لباق ل یل 15 ین م م  جاهل )2( ی افم لا؛ پس رز یا نم م  
جشس ت یص حبق ی  ظباگ ا ه ی ااف یرس نبس زت ی  لارئط اس ر ظنم هت کشن  د یشمر ا  یق 12 
ین م تقشمل ئ فر ه د یشمر ا ت »لاهع  ریطق«، »ام اسگم« ه »ئاپ  چگم ذئسف  ا« ی  تنجق یق رئساق 
یص مئقم م  یص حبق ا  هارلر، کس   گذرلرق لا. ل ئا یرنرا گفر م  مئاگ ه ظباگ ا، د یشمر لاهع 
 ریطق یائهم دشمارم لاه، د یشمر ام اسگم یش یق د یشمر ا ت مئگا ی هسا یائائر رتح ما  ه د یشمر 
ئاپ  چگم ذئسف  ا همز یش یق ئاپ  چگم تأیمن کسساگ ا دشمارم لاه رنر. دط  ً ینضنع ر کسرا لباق 
م  کشن  اسنز م  یارحل  غ زئن رنر ه یصارق هارلرن امق د یشمر ا ت فنق ک یلًا ین م رهرخ   
رنر. م  جاهل )4( لاح مدمق تا اا ئک رز د یشمر ا ت یاتبط ی  اس ر ظنم هت یادم رئارا یق 
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اماره یص مئق ه عب  رت تنضمح ماساه  ا ا  رز زی ا ظباگ ا یم ا لاه رنر. م  تهمق رئن جاهل رز 
 هش تحشمل یحرنرت دم نم رنرف مه لاه رنر کق یا  هت هر ئج مه  رهل یص حبق ا  ان ت گافرق 
رنر. یهااجنئم رز د یشمر ا ت یخرشف یق یم ا مر را رج زه یم ماا ت  یق هقش ا ب یخرشف ظنم یانسا 

ه ینفق یق رهج م ف  رمره ب ک هنهم ظنم لنها. 

جدول )4(: استناد قابلیت های دوازده گانه به محتوای مصاحبه با خبرگان

عب  رت ه کشماهرژه ا ت ذکالاه )کا ر ج ع یق یص حبق لنهاه( د یشمر ا 

تنره ئم ا ت 
مهگ هق

ن زهک  ا ت حم ئرم)04Int(، ردس ع یائائر ر لا کشن )04Int(،  ظصنررم ینما اس ر ظنم ه )03Int(، هقش ن زی ا 

 .)04Int 01  هInt(یند مر ر تب طم دنت ،) 02Int(نم نم ینما  هن - همس ا ،) 04Int(گسراش ه  هنن زت

اافق یقم س ه ردرص مت)05Int (، رلرارک ی زر )01Int (، رتح م  هن - همس ا)02Int (، ک  ئزی )02Int (.یائائر رتح ما 

هگ لر 
ل ئسرگم 
ذئسف  ا

 ،)04Int(زئسر ینم یز گ ه پمچماه اس ر ظنم هت یادم ،)Int 03(عام ر زئ یم مدمق رز مرلرق ا ت ی مت ه ی سنت 

 .) 04Int( یامشس زت رعض ت لباق

تنن ق  ریطق
 ،) 04Int(هرج رعرم م  ،) 01Int(تاممل زهجماه ر زش اس ر ظنم ه ،)Int 03(عام هجنم یاره ت حقندم اما  ت 

.) 03Int(تجایق لباق یج زت یرخصصمن ظنمه ت یادم

تنره ئم ا ت 
ر تب طم

 تجایق لباق یج زت یرخصصمن  ظنمه ت یادم )03Int (، امگارئم یم ا ی زئگارا لباق)03Int (، ن زهک   ر تب ط ت

 .) 02Int( یرِممقِ« م   هن« )01Int (، )Métier(

فسخ ه پ ئ هاام 
 ریطق

 عام هجنم یاره ت حقندم اما  ت)Int 03(، هبنم ک  لس ن ا یاتبط م  مرمگ ه ا  ) 04Int ( تجایق پاهژه یس  لائف

.)Int 03(

ئاپ  چگم 
تأیمساسساه

کم ینما یه  ت ک   تممم ه گاهام م  اس ر ظنم ه )Int 03( ه  )05Int(، تاممل زهجماه ر زش اس ر ظنم ه 

 .)05Int( )05 (، رجُسرمک ) ی مInt( ن ظر   ردرص مت م نر ،)01Int(

تنره ئم پامرزش 
)Métier( »یرِممقِ« م   هن )02Int (، یس فع کنت ه یات )جذب مرهش( )04Int (. مرهش

نسجش ی زر  
 ،)05Int(اافق یقم س ه ردرص مت ،)04Int(رئاه فاهش ردس طم ینتن نماشر یادم ،)05Int(ی زر ئ یم ه یشرائ ا ااف 

 .) 02Int(پشر فام یشراک

یائائر مرهش 
کممرق ام فزرئم)02Int(، پ ئگ ه یس یع مرهشم دنت)01Int (.ذئسف  ا

حف ظر مرهش 
هارلرن یمزرا رطلاع ت ه مرهش ین م تب مل) 04Int (، حق ی رامر ی سنت)05Int  ه 03Int(، هبنم ک  لس ن ا یاتبط م  

.) 04Int ( مرمگ ه ا

امآفائسم 
ااف اما  ت ا ت فس ه ت ه هن ه ت)01Int (، عام هجنم یاره ت حقندم اما  ت)Int 03(، ک اش زی ا تنن ق 

 .) 02Int (کممرق ام فزرئم ،) 01Int(  رلرارک ی زر ،) 04Int(یحصنل
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پس رز یا نم د یشمر ا ب رجارب هقش یم ا مر  ه تطبمق  ا ا  ی  هض مر اس ر ظنم هب یادم 
رئارا، رکسنا یق کمک  هش یارس زب ن ظر  ب تفسماب یق نطح یسات د یشمر ا ب ین م هخا پامرظرق 

لاه رنر.
گامئاه،  رض فق  یق  ا  هریسرگم  یمزرا  ه  هفنذ  دا ت  یُ ا  مه  کق  هه ئم  ی تائس   )5( م  جاهل 

د یل یش ااه یم ی لا:

جاهل )5(: ی تائس منرانم هه ئم

 

ی تائس منرانم 
هه ئم  هق
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اپ 
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ش
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 پا
ئم
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ت

زر 
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 ذئ
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ش
 مره
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ر ا
 یشم

د
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ر ا 
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تنره ئم ا ت مهگ هق 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 9

د یشمر یائائر 
رتح ما  1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 9

تنره ئم هگ لر 
ل ئسرگم  ذئسف  ا 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 8

د یشمر تنن ق  ریطق 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 9

تنره ئم ا ت ر تب طم 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 9

د یشمر فسخ ه 
پ ئ ا مام  ریطق 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

د یشمر ئاپ  چگم 
تأیمن کسساه 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 9

تنره ئم پامرزش 
مرهش 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 10

د یشمر نسجش ی زر  1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 9

تنرهمسات یائائر 
مرهش ذئسف  ا 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

د یشمر ا ت حف ظر 
مرهش 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 10

د یشمر ا ت ام 
1 فائسم 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 9

یمزرا  هریسرگم 10 7 10 10 10 1 10 2 10 11 2 10
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4-1- تعیین سطح عوامل 
م  رئن یاحشق، یط یق جاهل)6(یجمنعق ی م  ا ت ه همت )نرنا( ه ظاهجم )نطا( یارت اا 
ی م   یح نبق گامئا ه نپس عنریل یشراک همز یشخص یم کسمم. م  رئن گ م ی م  ت مر رت ی لاتائن 
نطح ISM رنر کق یجمنعق ظاهجم  ا ی  یجمنعق یشراک  ا یاریا ی لا. رهرمن ین مت کق رئن 
لاط  ر مرلر یق عسنرا نطح ئک رح ظ یم گامم. پس رز لس ن ئم رئن یرغما ئ  یرغماا ، نطا ه نرنا 
 ا ا  رز جاهل حذف لا ه عمشم ت مهی  ه یا  هت مئگا ی م  ا  تاار  گامئا. رئن ردارم ت  ج ئم رمریق 

یمم یا کق نطح تم م گزر ه ا  یشخص لنم. 

جاهل )6(: رهرمن تاار  یخش یسات نطنح ی تائس منرانم

نطحیجمنعق یشراکیجمنعق ظاهجمیجمنعق ه همتد یشمر ا 

11,2,3,4,5,7,8,9,11,121,2,3,4,5,7,8,9,10,121,2,3,4,5,7,8,9,12

21,2,3,4,5,7,9,121,2,3,4,5,7,8,9,10,121,2,3,4,5,7,8,9,12

31,2,3,4,5,7,8,9,11,121,3,4,5,7,8,9,10,121,3,4,5,7,8,9,12

41,2,3,4,5,7,8,9,11,121,2,3,4,5,7,8,9,10,121,2,3,4,5,7,8,9,12

51,2,3,4,5,7,8,9,11,121,2,3,4,5,7,8,9,10,121,2,3,4,5,7,8,9,12

66661
71,2,3,4,5,7,8,9,11,121,2,3,4,5,7,8,9,10,121,2,3,4,5,7,8,9,12

88,111,3,4,5,7,8,9,10,11,128,11

91,2,3,4,5,7,8,9,11,121,2,3,4,5,7,8,9,10,121,2,3,4,5,7,8,9,12

101,2,3,4,5,7,8,9,10,11,121010

118,111,3,4,5,7,8,9,10,11,128,11

121,2,3,4,5,7,8,9,11,121,2,3,4,5,7,8,9,10,121,2,3,4,5,7,8,9,12

پس رز یشخص لاا نطنح اا ئک رز د یشمر ا  یمرنرا یال ن ظر  ت تفسمات د یشمر ا ت رجارت 
هقش یم ا مر  لباق  ر  نم همنم)لال)3((. تم م عنریشم کق م  ئک نطح دار  یم گماها )ی هسا نطح 
2ه6( ی  ئاائگا م  ر تب ط یرق یل اسرسا. ی ئا تنجق مرلر کق عنریشم کق م  نطنح پ ئمسرا اسرسا، رز 

تأثماگذر ت یمشرات یاظن مر  یم ی لسا. 

تنره ئم پامرزش مرهش
تنره ئم هگ لر ل ئسرگم ذئسف  ا

د یشمر ا ت حف ظر مرهشتنره ئم یائائر مرهش ذئسف  اد یشمر یائائر رتح ما 
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لال )3(: یال ن ظر  ب تفسماب د یشمر ا ب رجارب هقش یم ا مر  لباق 

)MICMAC 4-2- تجزیه وتحلیل قدرت نفوذ و میزان وابستگی )نمودار
تجزئق هتحشمل MICMAC یا پ ئق دا ت هفنذ )تأثماگذر ت( ه یمزرا هریسرگم )تأثماپذئات( اا 
یرغما لال گافرق ه ریا ا یا نم یمشرا یحاهمه اا ئک رز یرغماا   ر فارام یمس زم. م  رئن  هش 
راممر یرغماا  یمشرا یا رن س  هریط غمایسرقمم یم ا  ا ا  نسجماه یم لنم. م  رئن تحشمل یرغماا  یق 

چه   گاهه ظنمیخر  ، هریسرق، پمنهات ) ریط( ه یسرقل تقسمم یم لنها. 
یرغما ظنمیخر  : رئن یرغماا  یمزرا هریسرگم ه دا ت هفنذ )اارئر( کمم مر ها. رئن ی م  ا  عمنیً  
رز نمسرم جار یم لنها زئار مر رت رتص لات ض مف ی  نمسرم اسرسا. تغمما م  رئن یرغماا  ی عث تغمما 

جات م  نمسرم همم لنم. د یشمر فسخ ه پ ئ ا مام  ریطق )6( م  ه حمق ظنمیخر   دار  یم گمام. 
یرغما هریسرق: رئن یرغماا  مر رت هریسرگم دنت ه دا ت هفنذ )اارئر( ض مف اسرسا. یرغماا ت 
تأثماپذئات ی لا ه تأثماگذر ت کمم یا  هت نمسرم مر ها. تنرهمسات یائائر مرهش  هریسرق رانلاً 

ذئسف  ا )10( م  ه حمق هریسرق ج ت یم گمام. 
یرغما یسرقل: رئن یرغماا  مر رت هریسرگم کم ه هفنذ )اارئر( ی لا یم ی لسا. یق عب  تم مئگا تأثماگذر ت 
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ی لا ه تأثماپذئات کم، رز هئژگمه ت رئن یرغماا  رنر. تنره ئم پامرزش مرهش )8( ه د یشمر ا ت حف ظر 
مرهش )11( م  ه حمق یسرقل هردع لاه رها. 

یرغما پمنهات ) ریط(: رئن یرغماا  رز هریسرگم ی لا ه دا ت هفنذ )اارئر( ی لا یاظن مر  اسرسا. یق 
عب  تم تأثماگذر ت ه تأثماپذئات رئن ی م  ا  یسم   ی لانر ه اا تغمما کنچام یا  هت رئن یرغماا  
رتح ما  )2(،  د یشمر یائائر  تنره ئم ا ت مهگ هق )1(،  تغممارت رن نم م  نمسرم یم لنم.  ی عث 
تنره ئم هگ لر ل ئسرگم ذئسف  ا )3(، د یشمر تنن ق  ریطق )4(، تنره ئم ا ت ر تب طم )5(، د یشمر 
ئاپ  چگم تأیمن کسساه )7(، د یشمر نسجش ی زر  )9(، د یشمر ا ت ام  فائسم )12( همز م  ه حمق پمنهات 

دار گافرق رها. 
یا رن س یق مئا جاهل )6( )ی تائس منرانم هه ئم( همنمر  دا ت هفنذ- هریسرگم یط یق لال)4( 

تانمم لا. 

12

دا تِ هفنذ

11

8,1110

1,4,5,7
9,1229

38

7

6

5

4

3

2

1061

121110987654321

              یمزرا هریسرگم

لال )4(: همنمر  دا ت هفنذ - هریسرگم

5- جمع بندی
راممر رنرارتژئک اس ر ظنم ه م  کشن ، ه رزهم تنجق یق یهبنم رئن اس ر رز طائق  هت  ه ما 
یق فس ه ت ا ت جائا رزجمشق ظنم ه یادم یسم    هلن رنر. ریاهزه یقنرق لباهس زت م  اس ئع 
ظنم هن زت مهم ، یق مرمل تسنع فس ه ت ه نای ئق یاَ ینما رئن اس ر، یق ئک ررزرم تبائل لاه رنر. 
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رذر  ره تنن ق اس ر هنظهن  ظنم هت یادم م  رئارا همز رز یسما اما  ت ا ت فس ه رهق ه هن ه رهق 
م  د رب لباق رت هخ یمسا یم گذ م. رز هج کق ت کسنا رغشب ن زی ا ا  ه لاکر ا ت ف  ل م  حنزه 
ظنم هت یادم کشن  یق ان ت جزئاه رت ه پارکساه ف  رمر مرلرق رها، لال گمات لباق )ا ت( هن ه ت 
یسرشزم هجنم هه م)ا ت( یم ا مر  م  اس ر هنظهن  ظنم هت یادم کشن  رنر. یس یارئن م  پژهاش 
ح ضا یق مهب ل یا نم ه تحشمل د یشمر ا ت یم ا مر ت لباق هن ه ت م  اس ر ظنم هت یادم م  
کشن  ینما ئم ت  یرنرا تصنئا  هلن تات رز ن ظر   د یشمر ا ت یرسنع ین مهم ز یم ا مر  لباق ر ریق 

همنم.   
پس رز ت ممن د یشمر ا ت 12گ هق یم ا مر ت لباق کق یق هخا ظباگ ا ر تب ط لازم ی  ی فر اس ر 
ظنم ه یادم کشن   ر مرلرق ه رذر ل ئ ا تنجق ه یا نم ینمها، ی   هش یارس زت ن ظر  ت تفسمات 
یق نطح یسات د یشمر ا  ه تبممن ج ئگ ه هسبم اا د یشمر م  یق ئسق ی  ن ئائن پامرظرق لا. ن ظر  مام 
یق د یشمر ا ت یم ا مر  م  لش نطح، یم هگا رئن رنر کق اا چق رز نطح  هیس ئم )د یشمر فسخ ه 
پ ئ ا مام  ریطق( یق نطنح زئا یس ئم )د یشمر پامرزش مرهش ه د یشمر حف ظر رز مرهش( پمش یماهئم، 
یرنجق تنرهمسات ا ئم رز ئک هه م یم ا مر  یم لنئم کق هقش رن نم تات م  یائائر لباق هن ه ت 

ظنم ه یادم کشن  مر ها. 
تبممن ج ئگ ه د یشمر ا ت یم ا مر  لباق م  د رب تحشمل همنمر  دا تِ هفنذ – هریسرگم هش ا مرم کق 
د یشمر »فسخ ه پ ئ ا مام  ریطق« کق م  ه حمق ظنمیخر   دار  یم گمام، دا ت هفنذ ه هریسرگم ض مفم 
مر م ه ت  حاهمت رز ن ئا د یشمر ا  جارنر، ئ سم رز  ا ا  تأثما هپذئافرق ه م عمن ح ل تأثماگذر  همز 
همم ی لا. یم تنرا گفر اما  ت ا ت هن ه ت م  ظنم هت یادم کشن  اسنز م   غ ز یسما رنر ه 
اسنز م ک ک یشم رز ج ئگ ه د یشمر  ظ تمق مرما اما  ت ا  تننط هه م یم ا مر  ح ال هشاه رنر. 
د یشمر »تنرهمسات یائائر مرهش ذئسف  ا« هردع م  ه حمق هریسرق همز رز دا تِ هفنذ ض مف ری  هریسرگم 
ی لائم یاظن مر  رنر، یائن ی س  کق تنرهمسات یم ا مر  لباق م  یائائر مرهش ذئسف  ا هریسرگم 
زئ مت یق ن ئا د یشمر ا ت هت مر م. ری  د یشمر ا ئم »تنره ئم ا ت مهگ هق«، »یائائر رتح ما «، »تنره ئم 
هگ لر ل ئسرگم ذئسف  ا«، »تنن ق  ریطق«، »تنره ئم ا ت ر تب طم«، »ئاپ  چگم تأیمن کسساه«، »نسجش 
ی زر « ه »امآفائسم« کق م  ه حمق پمنهات دار گافرق رها، رز دا تِ هفنذ ه هریسرگم ی لائم یاظن مر ها. 
م هردع ااگنهق تلاش یارت کسب ئ  تقنئر رئن د یشمر ا  رثارت یرق یشم  هت ن ئا د یشمر ا  مر م. 
م هه ئر، د یشمر ا ت »تنره ئم پامرزش مرهش« ه »حف ظر مرهش« کق م  ه حمق یسرقل ج ت گافرق رها، 

هقش رن نم ه زئایس ئم م  ن ئا د یشمر ا  مر ها.  
پ ئق رت تائن د یشمر ا   ر یم تنرا د یشمر ا ئم مرهسر کق مر رت دا ت هفنذ ی لائم اسرسا )ه حمق 
یسرقل همنمر (؛ رذر د یشمر ا ت حف ظر مرهش ه پامرزش مرهش کق م  نطح 6 )زئایس ئم تائن لائق( 
هردع لاه رها، نسگ یس ت ن ظر   پنئ  ه رنرنر  یارت هه م ر کسرا لباق ظنم ه یادم کشن  یمب لسا. 
راممر رئن مه د یشمر  م  ظنم هت یادم  ر یم تنرا ه لم رز راممر پامرزش مرهش ه فس ه ت حنزه ا ت 
یخرشف یاتبط ی  ظنم ه یادم )رز دنرت یحاکق ت  ن زه ه طارحم گافرق ت  ذظماه ن زت رهاژت ه ل  ژ( 
تننط یم ا مر  لباق مرهسر. راممر هقش مرهش ه پامرزش مرهش م  لباق ا ت هن ه ت ین م تأکما 
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حقمقم ه اما  رهش )1398( همز دار گافرق رنر. امچسمن مغاغق حف ظر رز مرهش ام ا طن  کق 
ریز ت ه اما  را )1390( هش ا مرمه رها، امنر ه م  اما  ت ا ت یم ا ن زی هم م  کشن  یهم ه رنر 

ه هقش زئایس ئم مر م.
د یشمر ا ت یم ا مر ت ین م تأکما م  رئن پژهاش ی هسا د یشمر یائائر رتح ما ، د یشمر تنن ق 
 ریطق ه امچسمن فسخ  ریطق ه د یشمر ئاپ  چگم تأیمن کسساگ ا راممر زئ مت م  ینفقمر لباق مر م. 
م هردع رئن د یشمر ا  یق  فع عنریل م ههم یؤثا م  لاسر لباق ا  رزجمشق ض ف ن ظر   یائائرم، 
لاهع گسرامه ه یاها ررگنب لباق ه فقارا م ک یشراک رز لباق یمن ذئسف  ا کق م  تحقمق رنات 
فام ه طب طب یم ا )1396( نهم یسزرئم مر م. رربرق لازم یق ذکا رنر لباق هن ه ت ین میا نم م  
تحقمق ح ضا رزهی ً ئک لباق  نمم ه یشم همسر. علاهه یا رئن، هر ئج تحقمق ک  گا له یر ه 
اما  را)1395( م  ظصنص ررزری ت لال گماب لباق هن ه ب م  یخش مر هئم کشن  یا د یشمر 
یحن ب پمنها ی زئگارا م  رتص ل ی  هه م نم نر گذر  تأکما مر م کق م  تحقمق ح ضا همز ی  عسنرا 
د یشمر تنره ئم ا ت مهگ هق )رئف ت هقش امزی ا م  یخش کسب هک   ه د عاه گذر ت مهررم( ین م 
تأکما دار  گافر. راممر اما  ئه ب یمن یسگ ام م  زیمسق یهاه یامر ت رز مر رئمه  ه یس یع یامل ه 
امچسمن یا همزم ا ب حقنق ی رامر فااب رز مئگا ها ت ین م تأکما یحققمن یذکن  رنر کق یؤئا 
هر ئج تحقمق ح ضا م  ظصنص ج ئگ ه رن نم ه زئایس ئم د یشمر ا ت حف ظر رز مرهش ه پامرزش 

مرهش رنر.  
راممر ه رزهم اما  ت ا ت فس ه رهق ه هن ه رهق  هزیق  هز یم ا اس ئع، همنم یمشرات پمار یماسا، 
رذر رز یهاه جسرن رز ظافمر لباق ا  م  رئن ظصنص هب ئا غ فل لا. تماکز رئن پژهاش یا تبممن 
ه نپس ن ظر  مام یق د یشمر ا ت رجارت هقش یم ا مر  لباق ظنم ه یادم م  کشن  رنر. پ نخ 
یق رئن نؤرل، ر تب ط یرق یشم ی  رئن ینضنع یهم مر م کق زیمسق  لال گمات لباق هن ه ت م  ظنم ه 
یادم کشن  ت  چق یمزرا یهم  رنر )ااچسا نؤرل رظما م  ک هنا تنجق رئن تحقمق دار  هار م(. یق هخا 
یحققمن رئن مه ینضنع تأثما یرق یل یا ئاائگا مر ها؛ یق رئن ی س  کق یم ا مر ت کق ح یز د یشمر ا ت 
یالمامه لاه ی لا، یم تنرها رئج م لباق  ر تسائع هم ئا ه رز ننت مئگا فارام ینما زیمسق لال گمات 
لباق یم تنرها یائائر لباق  ر تسهمل ه ینفقمر  ا  ر یمشرا هم ئا. گفرگنا ت ان ت گافرق تننط 
یحققمن ی  ظباگ ا ه ی زئگارا رئن عااق هش ا یم ماا ااچسا ضاه ت تقنئر اما  ت ا  ه حاکر 
یق نمر ف  رمر ا ت لباق رت م  حنزه ظنم ه یادم رحس س لاه رنر ه اما  ت ا ئم عماتً  
یق ان ت یحاهم ه یقط م یم ا یاظم ی زئگارا م  جائ ا رنر، ری  اسنز ی زئگات کق یق عسنرا یم ا مر  
د یشمر ا ت یائائر لباق  ر مرلرق ی لا ه ئ  م  ح ل رئج م لباق ه د یشمر ا ت ین مهم ز ی لا هجنم 

هار ها.    
 هر ئج رئن پژهاش یارت هه ما ئم م  کشن  کق یق طن  ی رقنه هئژگمه  ه د یشمر ا ت یم ا مر ت لباق 
م  اس ر ظنم هت یادم رئارا  ر مر ر یمب لسا، یفما رنر. یاظم ظباگ ا طاف یص حبق ی رقا ینمها 
» نر م تنن ق فس ه ت ا ت حمل ههقل پمشافرق ی  ههر عشمم ه فس ه ت  ئ نر جمهن ت« ه »ن زی ا 
گسراش ه هنن زت اس ئع« گزئسق ا ت یس نبم یارت رئف ت هقش یم ا مر ت ه ئ  یسران زت یارت رئج م 
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ئک یم ا مر  مر رت د یشمر م  حنزه ظنم ه یادم یمب لسا. ی رئن هجنم ن ئا ی زئگارا یهم مئگا رزجمشق؛ 
ظنم هن زرا )رئارا ظنم ه ه ن ئپ ( م  زیمسق تنرما هن ئل هقشمق، لاکر یپس  م  زیمسق تنرما زئان ظره  
رزجمشق رئسرگ ه ا ت ل  ژ، پژهاشگ ه هماه م  زیمسق یط ر  تم مرهشم ه همنهق ن زت، یاکز اما  ت ا ت 
تحنل ه پمشافر  ئ نر جمهن ت م  زیمسق یرصل کاما ی زئگارا ه تاممل زهجماه ا ، ه لاکر 
تنن ق یس یع رهاژت تنرا )اب  ی تات( م  حنزه فس ه ت ا ت ذظماه ن زت یاق م  زیاام ف  لاهم راشم 
اسرسا کق یق مرمل ظافمر ا  ه هئژگم ا ئم کق مر ها، یمرنرهسا رعض ت کشمات ی رقنه یارت لباهس زت 
ی لسا. یا نم مدمق تا رئن یاع  ی ئا م  پژهاش ا ت  تم ین متنجق دار  گمام. امچسمن تحقمق ت  تم 
یم تنرها یارحل لال گمات ه یشنغ لباق هن ه ت م  اس ر ظنم ه  یادم کشن   ر تبممن همنمه ه 
فا ئساا ت رجارئم ین مهم ز یارت رئف ت هقش یم ا مر ت  ر ین میا نم دار  ماا. امچسمن یط ر  ت 
کشن ا ت م ح ل تنن ق یم تنرها  یادم م  ن ئا کشن ا  ظصنا ً  هن ه ت ظنم ه  تطبمقم لباق 
تصنئا مدمق تات رز هئژگم ا ت هه م یم ا مر  م  رظرم   دار  ماا. امچسمن پمشسه م یم لنم تحقمق ت  تم 
ی ااف عمق یخشم یمشرا یق د یشمر ا ت یم ا مر  لباق، رز  ظائن تحقمق ت رئن حنزه یارت لس ن ئم 
ج یع تا د یشمر ا  رنرف مه هم ئسا ت  یحاهمئر تحقمق ح ضا یبسم یا هریسرگم یق چ  چنب اایمشس  ه 

ه تم )2018( رز د یشمر ا  همز یاتفع گامم. 
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Abstract
Electric vehicle technology is a paradigm shift in the automobile industry and has a huge transfor-

mation capacity in the transportation industry, which requires a lot of investment. Therefore, there 
is no other way to develop this technology than the network collaboration. The main question of 
this study is to achieve the appropriate framework including roles and capabilities required for the 
innovation network orchestration considering the Iran electric vehicles industry. For this purpose, 
by using the existing literature of the orchestration, the role implementation capabilities required 
by the orchestrtior body were specified. Using case study approach in the Iranian car industry and 
the actors associated with the electric vehicle, semi-structured interviews were held with ten field 
experts; and comparative qualitative content analysis to establish a relationship between the capabil-
ities and statements of research experts; and analysed by Interpretive Structural Modeling (ISM) in 
order to structure the complex problem of the capabilities configuration of a network orchestrator. 
Finally, present the network of twelve capabilities themes and a structured model including twelve 
recognized orchestrator capabilities in the electric vehicle industry is proposed in six levels. The 
most essential and fundamental capabilities are knoweldg protection and knowledge processing and 
knowledge protection. In addition, the “power of influence - dependency” graph analysis is also used 
to explain the relation of capabilities. 

Keywords: Collaboration, Innovation Network, Orchestration, Electric Vehicle, Interpretive 
Structural Modeling, Comparative Qualitative Content Analysis 
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